Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования

«Московский физико-технический институт

(национальный исследовательский университет)»

ПРИКАЗ

от 27.04.2024  № 1610-1

Об утверждении Положения o комиссии по урегулированию споров между

участниками образовательных отношений в МФТИ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.            Утвердить Положение o комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений в МФТИ согласно Приложению.

2.            Считать утратившим силу приказ № 1057-1 от 22.04.2022г. «Об утверждении новых

редакций положения о порядке применения к обучающимся и снятия с обучающихся

мер дисциплинарного взыскания и положения о комиссии по урегулированию

споров между участниками образовательных отношений».

3.            При применении локальных нормативных актов института, содержащих ссылку на

приказ №1057-1 от 22.04.2022г., руководствоваться настоящим приказом.

4.            Пресс-службе разместить Положение на официальном сайте МФТИ, Физтех.

5.            Заведующей канцелярией административного отдела М.А. Гусевой довести

настоящий приказ до сведения руководителей подразделений.

6.            Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора по

молодёжной политике Д.Ю. Дмитриева.

Ректор Д.В. Ливанов

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Ливанов  Дмитрий  Викторович
Должность: Ректор
Дата подписания: 06.05.2024 14:31:39
Уникальный программный ключ:
c6d909c49c1d2034fa3a0156c4eaa51e7232a3a2

Приложение к приказу № 1610-1 от 27.04.2024

Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

o комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений в МФТИ

1.                  Общие положения

            Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками

образовательных отношений в МФТИ (далее — Положение) разработано в соответствии с:

●         Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29 декабря

2012 г.№ 27З-ФЗ с изменениями и дополнениями.

●         приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 15 марта

2013 г. № 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с

обучающихся мер дисциплинарного взыскания»;

●         Уставом МФТИ и иными локальными нормативными актами МФТИ.

            Комиссия по урегулированию споров между участниками образовательных

отношений (далее — комиссия) создается в целях урегулирования разногласий между

участниками образовательных отношений по вопросам реализации права на образование, в

том числе в случаях возникновения конфликта в области применения локальных

нормативных актов, обжалования решений о применении к обучающимся

дисциплинарного взыскания.

            Положение определяет порядок создания комиссии, организации ее деятельности,

принятия решений и их исполнения.

            Положение утверждается приказом ректора с учетом мнения совета обучающихся и

студенческой профсоюзной организации.

2.         Порядок создания комиссии

2.1.      Комиссия создается для разбора конкретного случая приказом ректора или

уполномоченного им лица. Организация заседания комиссии осуществляется

подразделением, ответственным за направление работы, в части которой возникли

разногласия.

2.2.      В состав комиссии по должности входят следующие участники образовательных

отношений:

●         проректор/директор, курирующий соответствующее направление – Председатель

комиссии;

●         председатель Молодёжного комитета института (МКИ);

●         председатель Профсоюзного комитета студентов МФТИ;

●         руководитель учебного подразделения, в котором обучается участник

образовательных отношений.

Лицо, подавшее обращение, или лицо, действия которого обжалуются в обращении, по

должности обязанное входить в состав комиссии, не включается в состав комиссии и

заменяется другим лицом по решению ректора или уполномоченного им лица.

2.3.      Комиссия вправе назначить секретаря из числа обучающихся или сотрудников

МФТИ.

2.4.      Деятельность членов комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

2.5.      Досрочное прекращение полномочий члена комиссии осуществляется в случае:

●         освобождения от занимаемой должности;

●         увольнения работника — члена комиссии.

В случае досрочного прекращения полномочий члена комиссии в ее состав включается

назначенное должностное лицо в соответствии с п. 2.2 настоящего Положения.

3.         Порядок организации деятельности комиссии

3.1.      Заседание комиссии проводится по мере необходимости. Решение о проведении

заседания комиссии принимается на основании обращения (жалобы, заявления,

предложения) участника образовательных отношений.

3.2.      Обращение подается в письменной форме и регистрируется в административном

отделе. В обращении указываются конкретные факты или признаки нарушений прав

участников образовательных отношений, лица, допустившие нарушения, обстоятельства.

3.3.      Комиссия принимает решения не позднее четырнадцати учебных дней с момента

поступления обращения участника образовательных отношений. Заседание комиссии

считается правомочным, если на нем присутствовали все члены комиссии.

3.4.      Лицо, направившее в комиссию обращение, вправе присутствовать при

рассмотрении этого обращения на заседании комиссии. Лица, действия которых

обжалуются в обращении, также вправе присутствовать на заседании комиссии и давать

пояснения. Для объективного и всестороннего рассмотрения обращений, комиссия вправе

приглашать на заседания (и заслушивать) иных участников образовательных отношений.

Неявка данных лиц на заседание комиссии либо немотивированный отказ от показаний не

являются препятствием для рассмотрения обращения по существу.

3.5.    Уведомление о проведении заседания комиссии направляется всем участвующим

лицам не позже, чем за пять учебных дней до заседания. При уведомлении сообщается

полный список лиц, которые будут присутствовать на заседании, включая членов комиссии,

секретаря, приглашённых лиц.

3.6.      Доступ к материалам, содержащим сведения о частной жизни, имеют только члены

комиссии.

3.7.      Комиссия принимает решение простым большинством голосов членов комиссии.

Любой член комиссии, не согласный с решением комиссии, вправе письменно изложить

своё особое мнение, которое приобщается к протоколу и хранится вместе с ним.

3.8.      В случае установления фактов нарушения прав участников образовательных

отношений комиссия принимает решение, направленное на восстановление нарушенных

прав. На лиц, допустивших нарушение прав обучающихся, родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся, а также работников МФТИ, комиссия

возлагает обязанности по устранению выявленных нарушений и (или) недопущению

нарушений в будущем.

3.9.      Если нарушения прав участников образовательных отношений возникли вследствие

принятия решения МФТИ, в том числе вследствие издания локального нормативного акта,

комиссия принимает решение об отмене данного решения МФТИ (локального

нормативного акта) и указывает срок исполнения решения. Комиссия отказывает в

удовлетворении жалобы на нарушение прав заявителя, если посчитает жалобу

необоснованной, не выявит факты указанных нарушений, не установит причинно-

следственную связь между поведением лица, действия которого обжалуются, и

нарушением прав лица, подавшего жалобу или его законного представителя.

3.10.    Решение комиссии оформляется протоколом и доводится до сведения лица,

подавшего обращение и лиц, действия которых обжалуются в обращении, а также иных

заинтересованных лиц, указанных в протоколе.

3.11.    Протоколы заседаний комиссии и материалы по рассмотрению заявлений сдаются в

архив по истечении учебного года.

3.12.    Решение комиссии является обязательным для всех участников образовательных

отношений и подлежит исполнению в сроки, предусмотренные указанным решением.

3.13.    Председатель, члены комиссии, секретарь и лица, присутствующие на заседании,

должны соблюдать требования законодательства об охране частной жизни. Решение

комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений

может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации

порядке.